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Ыбырай Алтынсарин Ќазаќстанныѕ ќоєамдыќ ойы мен əдебиетініѕ
тарихына тамашапедагог-аєартушы, жазушы, фольклоршы жəне этнограф
ретінде танылды.

Ыбырай дарынды жəне ынталы бала болды. Ол мектеп оќыєанда
алєашќы кїндерден бастап ќўрдастарыныѕ арасында ерекше болды.
Мўєалімдер бірден дарынды балаєа назар аударды, ўстаз тїсіндіргендердіѕ
бəрін мўќият ќабылдады, əр пəнге тереѕ їѕілді.

Мектепті бітірген соѕ, Орынбор шекара комиссиясында əскери
старшина болып ќызмет атќаратын їлкен əкесі Балєожа
Жаѕбыршыўлыныѕ хатшысы болады. (1857— 1859). 1860 жылы Орынбор
бекінісінде (Торєай) ќазаќ балалары їшін мектеп ашу тапсы- рылады,
Ыбырай сол мектепке орыс тілініѕ мўєалімі болып белгілінеді.

Ыбырайдыѕ бїкіл ґмірін арнаєан аєартушылыќ-педагогтыќ ќызметі
осылай басталады. Тікелей Ыбырайдыѕ араласуымен 1864 жылы 8
ќаѕтарда жаѕа мектептіѕ єимараты салтанатты тїрде ашылады. Ыбырай
Алтынсарин ќазаќ ќыздары їшін Торєайда, Ќостанайда, Ќарабўтаќта,
Аќтґбеде мектеп-интернат ашќызды жəне тарихи мəн-маѕызызор болды.
Ыбырай орыс-ќазаќ мектептері їшін арнаулы оќу ќўралдарын шыєару
ќажетдеп санады. 1879 ж. оныѕ «Ќазаќ хрестоматиясы» атты оќулыєы
жəне дидактикалыќоќу мəселесі жґнінде «Ќазаќтарєа орыс тілін їйретудіѕ
бастауыш ќўралы» жарыќ кґрді. Бўл екі кітап та ќазаќ балаларын
кириллица негізінде оќытуєа арналєан тўѕєыш оќу ќўралдары болды.
Ыбырай – жаѕа дəуірдегі ќазаќ əдебиетініѕ ќалыптасуына ќомаќты їлес
ќосты. Ол ќазаќ жастарын оќу, ґнер-білімді игеруге шаќырды.

Меніѕ негізгі зерттеу нысаным Ы.Алтынсарин əѕгімелерініѕ тəрбиелік
мəні. Иə, Ыбырай кґп əѕгімелер жазды. Ыбырай шыєармалары ќысќа
мазмўнды, балалардыѕ тїсінуіне жеѕіл. Аз сґзге кґп маєына сыйєызу,
маќал-мəтел мен афоризмдерді орынды ќолдану, əрəѕгіменіѕ таєылымдыќ
мəніне ерекше кґѕіл аудару Ыбырай шыєармаларыныѕ ґзіндік
ерекшеліктері деуге болады. Шыєармалары мазмўны жаєынан да, тїрі
жаєынан да балалар əдебиетіне ќойылатын талаптарєа сай келеді.



Сондыќтан да Ыбырай Алтынсаринді балалар əдебиетініѕ негізін салушы
дейміз. Тəрбие мəселесі- бїгінгі ґмірде де ґз маѕызын жойєан жоќ, тіпті
кїн тəртібіндегі ґзекті мəселе. Ана мейіріне ќанып, əке ґсиетін тыѕдап
ґскен бала єана тїбінде жылы жїректі азамат болары сґзсіз,олай болса,
Ыбырай əѕгімелерінде жасынан отбасы тəрбиесін кґрген бала їлкен азамат
болєанда, ґзмəнінде ґмір сїруге бейім болады деген наќты тўжырымдар
беріледі.

Ыбырайдыѕ шыєармаларын оќи отырып, ол ґз заманыныѕ беталысын
аныќ аѕєарєанын, халыќ ґмірін жаѕа арнаєа салуда білім мен тəрбие
мəселесі ќатар жїру керектігіне назар аударєанын кґреміз. Ыбырай
əѕгімелерініѕ негізгі ќайнары халыќтўрмысынан алынєан. Ґмірді, адам
əрекеттерін ешќашан даєдыдан тыс əсірелеп суреттеп, шындыќтан
алшаќтамаєан. Кейіпкерлерді шынайы ґмірге тəн əрекеттері арќылы
бейнелеуді маќсат тўтты. Оныѕ əѕгімелерін таќырып жаєынан еѕбек пен
ґнерге баулитынжəне адамгершілкке тəрбиелейтін шыєармалар деп екі
топќа бґліп ќарастыруєа болады.

Мысалы Ґрмекші, ќўмырсќа, ќарлыєаш, Бай баласы мен жарлы баласы,
Ќыпшаќ Сейтќўл, т.б. сияќты жазушыныѕ бір топ əѕгімелері адамгершілік
тəрбие мəселесіне жазылєан.

Мəселен, "Ќыпшаќ Сейітќўл" əѕгімесінде автор халыќќа бай, ґз бетінше
еѕбек етіп, жалданбай ґмір сїруге болатындыєын жəне отырыќшы
халыќтыѕ бірлігі берік бола алатынын дəлелдейді. [1. 89]. Адамзат баласы
шыр етіп жерге тїскеннен бастап ата-ананыѕ аялы алаќаны мен ыстыќ
ыќыласына бґленіп ґсетіні белгілі. Ата-ана баласына небір асыл
ќасиеттерді їйретіп, жаќсы азамат болуын тілейді жəне їміттенеді. Бўл
таќырыпта да жазєан Ыбырай шыєармалары бар. Мысалы Асыл шґп,
Баќша аєаштары, Таза бўлаќ т.б. Əр əѕгімесінде тəрбиеніѕ ізі жатыр. Оны
тїсініп оќыєан адам єана ўлы ўстаздыѕшебер тəрбиеші екеніне кґзі жетеді.

Алтынсаринніѕ "Бай баласы мен кедей баласы" əѕгімесінде їлкен идея
бар. Єасырлар бойы жўмысшыларды ќанауды кґрген бай баласыныѕ
дəрменсіздігін суреттеу арќылы сол ќоєамныѕ тамыры бўзылєанын жəне
кедей баласы Їсенніѕ аќылдылыєын кґрсете отырып, еѕбек еткен
адамныѕ ќиындыќтан оѕай шыєа алатынын дəлелдейді. [1. 267].

"Мейірімді бала" əѕгімесі адамгершіліктіѕ жоєары сапасын сипаттайды.
Əкесі їшін ґзін ќўрбан етуге, ауыр жўмыс істеуге жəне тіпті əкесі їшін
ќолын кесуге дайын жас ќыз əрекетіне ќайран ќаласыз. Мўндай
мейірімділікке, əкеге деген ќамќорлыќќа, даналыќќа ґмірдіѕ
ќиыншылыќтарын кґрген саналы бала єана ќол жеткізе алады.

Ыбырай шыєармаларыныѕ басты таќырыбы –еѕбек. Ол еѕбек адамныѕ
ґмірі їшін ерекше маѕызды рґл атќарады, еѕбексіз ґнер де, білім де ќолєа
келмейді деп еѕбекті бірінші орынєа ќойып, тəрбие негізі адал еѕбекте деп
тўжырым жасайды. [2. 77].



Ы.Алтынсарин ґз халќыныѕ артта ќалушылыєын жоюдыѕ бірден-бір
жолы аєартушылыќта деп сенді жəне Ќазаќстандаєы халыќ аєарту ісініѕ
ўйымдастырылуы мендамуына белсене араласты.

А. Аќажанованыѕ «Ыбырай Алтынсарин аєарту жəне ќоєам мəселелерін
талдауєа арналєан шыєармаларында дїниетанымдыќ ерекше пікірлер
ќалыптастырды. Ыбырайдыѕ əѕгімелерінен оныѕ ќоршаєан дїниеніѕ
санадан тыс жəне тəуелсіз ґмір сїретіндігін мой-ындайтынын байќаймыз».
[3. 6] деген пікірі Ыбырайдыѕ ґзін ќоршаєан ќоєам мен əлеумет əлемін
тануы мен талдауы, тїйсінуі мен тїсінуі жоєары екенін алєа тартады.

Ќорыта келе, ќазаќтыѕ оќу-аєарту саласыныѕ негізін ќалаушы
Ы.Алтынсарин əѕгімелері ХХІ єасыр технологиялары арќылы жанданып,
тəрбиелік мəні бала санасынаерекше əсер етіп, баланыѕ ќызыєушылыєын
оятып, баланыѕ бойына тереѕінен тəрбие нəрін ќўйып, ќоєамда
адамгершілігі жоєары адамдар ќалыптастыруєа зор септігін тигізеді деп
ойлаймын.
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